
Výchova k ob čanství
RODINA

• Anotace: Prezentace slouží jako výukový materiál k tématu rodina.
Obsahuje definici rodiny, její význam, historický vývoj, funkce a znaky
rodiny. Text je jednoduše napsaný, doplněný ilustračními obrázky.
Prezentaci lze použít především v předmětech Výchova k občanství a
Výchova ke zdraví.

• Autor: Mgr. Irena Čiháková
• Jazyk: Čeština
• Očekávaný výstup: Informovanost o rodině, jejím významu a funkci. 

Posílení sebepoznání a sebeuvědomění, procvičení čtenářské gramotnosti. 
• Speciální vzd ělávací pot řeby: PC 
• Klíčová slova: rodina – význam – historie – funkce – znaky 
• Druh u čebního materiálu: prezentace
• Druh interaktivity: Aktivita
• Cílová skupina: Žák
• Stupeň a typ vzd ělávání: základní vzdělávání speciální – druhý stupeň
• Typická v ěková skupina: 12 - 15 let
• Celková velikost: 3,97 MB



Výchova k občanství

RODINA

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Irena Čiháková. Dostupné 
z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské 

poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



CO JE TO RODINA?

• RODINA je trvalé soužití 2 lidí 
opačného pohlaví a jejich d ětí.

• Mezi členy rodiny jsou silné citové vazby 
a příbuzenské vztahy.



• RODINA je základ každé spole čnosti .



Rozdělení rodiny:

• 1. ZÁKLADNÍ RODINA
matka + otec + d ěti



• 2. ŠIROKÁ RODINA



• V současné době do rodiny čím dál více 
patří i domácí mazlíčkové.



VÝZNAM RODINY

• RODINA vznikla v pravěku kvůli potřebě 
pečovat o lidské mládě.

Miminko je po narození dlouhou dobu úplně
bezbranné a odkázané na nepřetržitou péči
obou rodičů.



HISTORIE RODINY

• 1. RODINA V PRAVĚKU
Hlavní roli v rodině měla žena – matka.
Žena rodila děti a starala se o ně – byla
zárukou zachování a pokračování rodu.



• 2. RODINA VE STŘEDOVĚKU
Ve středověku měl v rodině hlavní slovo
muž – otec.
Ten vydělával peníze a rozhodoval o chodu
domácnosti i budoucnosti dětí. Ženy a děti v
této době neměly velkou cenu a často se s
nimi velmi špatně zacházelo.



• 3. RODINA V 17. - 19. STOLETÍ
V rodině dále přetrvává hlavní role
muže – otce, zlepšuje se ale postavení ženy
a dětí.
Rodina se snaží, aby se její děti měly dobře.



• 4. MODERNÍ RODINA (20. STOLETÍ AŽ 
SOUČASNOST)

Role muže a ženy jsou v rodině vyrovnané,
protože ženy také pracují a přináší do rodiny
peníze. Zmenšuje se počet dětí v rodině.
Děti zůstávají na rodičích závislé déle než
kdykoliv jindy v historii (někdy i do 24 let).



FUNKCE RODINY

• 1. BIOLOGICKO – REPRODUK ČNÍ 
FUNKCE

Rodina zabezpečuje pokračování lidského
rodu tím, že plodí děti, stará se o ně a
vychovává.



• 2. EMOCIONÁLNÍ FUNKCE
V ní je rodina nezastupitelná!
Rodina poskytuje svým členům pocit lásky,
bezpečí a jistoty.
Rodina je oporou v těžkých chvílích a její
členové si vzájemně pomáhají.



• 3. VÝCHOVNÁ FUNKCE
Rodiče a další dospělí v rodině vychovávají
děti, předávají jím své vědomosti a
zkušenosti, připravují je pro praktický život.



• 4.EKONOMICKÁ FUNKCE
Cílem rodiny je zajistit všem svým členům
dobré životní podmínky (dobré bydlení,
stravu, oblečení, vzdělání, volný čas, atd.).



ZNAKY RODINY

• 1. JMÉNO A PŘÍJMENÍ
Rodiče dávají dětem své příjmení a vybírají
jim vhodné křestní jméno.



• 2. DOMOV
Rodina tvoří z místa, kde bydlí, domov.
Domov je místo bezpečí a příjemných
setkání s lidmi, které máme nejvíce rádi.



• 3. RODINNÉ ZVYKY A TRADICE
Každá rodina má své vlastní zvyky a tradice,
které se často dědí.
Může to být např. křestní jméno či povolání, které
se předává z otce na syna, zvyky spojené s
oslavami narozenin a svátků, tradice spojené se
vzpomínáním na mrtvé i vítáním nových členů
rodiny na svět, atd.



• 4. RODINNÝ ŘÁD
Každá rodina má svůj vlastní režim dne a 
rozdělené úlohy, co kdo v rodině dělá.



Zdroj:
• Klipart
• vlastní
• AUTOR NEUVEDEN. eldar.cz [online]. [cit. 21.10.2012]. Dostupný 

na WWW: <http://eldar.cz/simpsonovi/Obrazky/rodina.gif>.
• AUTOR NEUVEDEN. malopotisk.cz [online]. [cit. 21.10.2012]. 

Dostupný na WWW: 
<http://www.malopotisk.cz/images/stribrna%20borovskych.jpg>. 

• AUTOR NEUVEDEN. azrodina.cz [online]. [cit. 21.10.2012]. 
Dostupný na WWW: 
<http://www.azrodina.cz/images/events/0000/7031/prav%C4%9Bk_t
humb.jpg?1337787733>. 

• AUTOR NEUVEDEN. hlavati.cz [online]. [cit. 21.10.2012]. Dostupný 
na WWW: <http://www.hlavati.cz/_hlavati/rodopis/rodina1916.jpg>. 


